riu[m]ysteria que per eos dics referebantur in
 vermirunt, instrumenta iustica omnemq[ue] su-
 p[er]eollectidem in urbem ferri iubent, populo in
 concionem uocato suadente Demade, legatos
 decem ad Alexandrum mittendos censem,
 eos maxime quos Alexandro acceptos sci-
 rent. Hi Alexandro gratulari insi, quod ex
 Illyrijs & Triballis cum uictore exercitu in-
 columnis rediisset, quodq[ue] Thebanos rebelles ul-
 tus esset. Alexander quo ad catena humani-
 ter illis respondit: epistolam autem ad Athe-
 nienses scripsit, qua demosthenem, Lyceogum,
 Hyperidem, Polyeuctum, Charonem, Charide-
 um, Ephialtem, Diotimum, Merocon sibi
 dari postulabat. in hos culpm rci ad Charo-
 niam ab Atheniensibus infelicitate gestae re-
 ferebat: iisdem quicquid post id tempus sine ad-
 uersus se, sine aduersus Philippum ab ipsis
 Atheniensibus perpetratum esset, ac deum recentem Thebanorum defectionem criminis
 dabat. Athenienses ciuib[us], quos postula-
 bat, negatis: alios rursus legatos ad eum nite-
 sunt, ut ciuib[us] suis ignoscet, oratum. qua le-
 gatione motus, ueniam dedit: sine Atheni-
 rum reuarentia. sine propter studium traycien-
 di in Asiam exercitus: id moliens, ut omnem
 de se suspicionem Gracis deniceret. Vnum ex
 omnibus Charidenum, cui erat infensor, extor-
 lare insiit. Isq[ue]: profugus, in Asiam ad Da-
 riolum

rham regem profectus est. His rebus gestis, in
 Macedoniam reuersus, Ioui Olympico sacrum
 fecit, iam antea ab Archelao institutum, lu-
 dosq; Olympicos edidit. Ferunt etiam Musis
 ludos ab eo propositos. Per id tempus nuncia-
 tum est, Orphei Thracis simulacrum ad Pieri-
 dem sudare. quapropter uates consuli placuit.
 Cumq; alij aliter prodigium interpretarentur,
 Aristander Telnusseus uates, diuinandi scienc-
 tia ante omnes clarus, interrogatus quid'nam
 sudor ille portenderet: Bene, inquit, sperandum
 est esse, poetas ac musicos in canendis eius fa-
 ciliis multam operam olim posituros. Simul ad-
 uentante uere, cum exercitu ad Helleponsum
 ibuit: Macedoniamq; & Graciam Anti-
 paio commendat. Coegerat autem in Asia-
 ticam expeditionem paulo plus quam triginta
 millia peditum, & in his leuiter armatos ac
 sagittarios: equitum uero plus quinque mil-
 lia. agebatq; agmen non procul à lacu Cer-
 cinite, iuxta Amphiopolim ac Strymonis a-
 mnis ostium. Quo traecto, Pangaeum mon-
 tem transit, qua ad Abdaram ac Maro-
 niam maritimas urbes ier est. inde ad He-
 brum amnum profectus, eoq; facile perua-
 dato, per Paeticam regionem ad Melana
 flumen pergit, traducto'que exercitu, ui-
 gesimo die postquam è Macedonia mouerat,
 Seston peruenit. Inde in Eleuina profectus,

Protesilao sacrificat, aris sepulcro imposuit
 quod Protesilaus putabatur Gracoriam o-
 mniā primus, qui Agamemnonem Troiano-
 bello secuti essent, in Assiam pedem intulisse.
 precatus, ut sibi felicior, quam Protesilao fuisset,
 descensio in Assiam foret. Post hanc Parame-
 nioni traiiciendi equitatus ex gregarij militis
 ē sexto in Abydon negotio dato, nauibus lon-
 gis centum sexaginta, ex onerarijs aliquoe
 transuersi sunt. Alexandrum ex Eleunte in
 Achaeorum portum nauigasse, plures autores
 sunt: nauisq; prætorie gubernatorem fuisse. ubi
 in medius Helleponis angustius peruenit,
 Neptuno ac Nercidibus taurum immolasse,
 aureaq; phiala in mare profusa libasse. Fe-
 runt etiam, primum omnium terram in Assi-
 ans armatum descendisse: atque his locis, un-
 de mouit, quo ue appulit classem, Ioui descen-
 sori, ex item Palladi arque Herculis aras sta-
 tuisse. Ilion prosectorum, Palladi Troiana sacri-
 ficasse: ex in æde eius armis quibus utebatur
 fixis, arma Palladi sacra ex eodem templo
 sumpsisse, monumenta ad eam diem Troianè
 belli: que arma argyrapidas in expeditione
 ante Regem ferre solitos perhibent. Fama
 etiam tenuit, parentasse Alexandrum Pri-
 amo ad aram Iouis Hercij: quo illius manes
 in Neoptolemi gentem, unde maternum genus
 ducebat, placaret. Ilion petenti, Menocimus re-
 gic

giam clavis dux auream coronā imposuit. Idem
fecit Chares Atheniensis, ex Sigeo profectus:
Et alij quidam tam Graci, quam Assatici.
Fertur quoque Achillis sepulcrum coronas-
sc, et ob id felicem dixisse, quod Homorum re-
rum suarum praeconcm nactus esset. Fuit haud-
dubie Alexandro nō parum fortunator Achilles
ab eam rem existimandus. namque hac
una pars tanto regi ad cumulum fœlicitatis
videtur defuisse. neque enim eius res gesta au-
carmine, aut soluta oratione pro dignitate lice-
ris prodita sunt. Neque à musicis decantatur
Alexander, quemadmodū Hicro, Gelon, The-
ron, et alij pleriq; rebus gestis et gloria haud-
quaquam ei pares. Ita est factum, ut nobis me-
ius nota sint Alexandri res magna atq; præ-
clara, quam multorū ueterū infima exiguæq;
Nam illorū decem militum cum Cyro aduer-
sus Artaxerxem expeditio, et Clearchi ac so-
ciorum captiuitas, eorum deniq; decem milliū
Xenophōte duce in maritimam oram redditus,
haud dubie Xenophontis scriptis longe illūstrio-
res sunt facti, quam aut ipse Alexander, au-
res ab eo gestae. At quāvis neq; alieno ductu-
militauerit, neq; Persarum regem fugiens uice-
rit, qui obstante quo minus in maritimam re-
gionem descenderet: tamen aliis nemo mortali-
um est, siue Gracius, siue barbarus, uel multius
dñe rerum gestarū uel magnitudine conferen-

c 3 due.

dus. Quia primum causa adductus sum, ut eius
res licet à pluribus scriptas scirem, & ipse læ-
ris mandarem: haud indignum me arbitratus,
qui res ab eo gestas cōscriberem. At quis ipse
sum, qui ita de me sentiam, nomen profiteri non
oportere existim: neq; enim obscurum est: ne-
que item patria, neque genus meum, uti arbi-
tror: neque item quos honores in ciuitate mea
adopius sum. Illud dixisse satis fuerit, mihi pa-
triam, familiam, magistratus, literas ac be-
nas artes esse, & à puerō semper fuisse. Qua-
re non indignus fortasse sum, qui inter primos
Græcæ lingue autores enumerer: non secus
atque Alexander inter eos, qui in re militari
præstiterunt. Alexander itaque ex alio ad
Arisben mouit, quo in loco uniuersus exercei-
tus traecto Hellesponto castra fecerat: postri-
die Percoram, deinde Lampsacon. inde digres-
sus, nō longè à Proscælio flumine confedit: qui
ex Ideis montibus oriens: inter Helleponum
& Euxinum pontum in mare excurrit. Exin-
de Hermotum petit, Colonas urbem transgres-
sus. Præmissis uero ante agmen speculatori-
bus, Amynta duce, cui cohortem amicorum
ex Apollonia profectam (ei Socrates Satho-
nis filius præterat) & quamvis præterea tur-
mas antecursorum attribuerat: inde disce-
dens mittit cum Panagoro uno ex amicis, quæ
Priamum oppidum, cuius deditio nem oppidanis

pol

pollicebantur, recipient. Persarum autem duces erant, Arsames, Reomitra; Potanes, Nicophates, &c cum his Mithridates Lydie atque Ionia praefectus, &c item Arsaces. Phrygia praeses eius, que ad Hellespontum sita est, qui omnes ad Zeliam urbem cum equitatu Graecisq; mercenariis constituerant. Postquam auditum est Alexandrum Hellespontum transisse, consultantibus de summa rerum, Memnon Rhodius in consilium adduxitus, absente Dario, prælio abstinentem, nec cum Macedonibus dimicandum censebat: quod hostes superiores peditatu essent, quos Alexandri praesentia fortiores anterioresq; ficeret. quicquid herò heridum esset ad equorum usum, conculcandum equorum ungulis, spem segetum tollendam, ac ne ipsius quidem oppidis parcendum. neq; enim moram facturum in ijs locis Alexandrum, rerum necessariariorum inopia laboranteum. Ad ea Arsaces, se ne unam quidem populariū suorum domum incendi passarum, dixisse fertur. In quam sententiam à Persis itum est, suspicibus Memnonem honoris continuandi causa cuspere bellum extrahi. Interim Alexander ad Granicum annem proficisciatur: dupliques phalange instructa, equitatu in cornibus locato, sarcinas &c impedimenta sequi iubet. Speculatorum Egebachus dux erat, cian sarissatus equiibus, ac præter hoc leviter armatis propè

quingentis. Tamq; non mulierum à Græco
aberat, cum subito quādam ex speculatoribus
aduolantes nunciant, Persis acie instrūta
trans flumen castra habere. Quare cognita,
confestim ex ipse acies tanquam pugnacrus
instruit. Tiam Parmenio ad Regem conuer-
sus: Optimum, inquit, factu iudico, ad amnis
ripan è regione hostium quām proximè castra
locari. neque enim hostes in tanta castrorum
propinquitate permanuros arbitror, præser-
tim cum peditæ superiores simus: ob eamq;
causam sperare uidentur posse, uti crux prima
luce exercitus nullo obvio hoste traduci posse.
Cuius amnum transierimus, quām ab ijs acies
instrui, aut ordines explicari possint. Nunc
autem sine ingenii periculo tuoriam, quo nā
modo id fieri possum, haud satis video. neq; enim
ex aduerso flumen traiçere facile est, propter
crebros ac profundos uertices interiectos, ne uā
des: contraria præfertim ripa, alia atq; præ-
cipiti. Quod si incomposui angustiore acie in
aduersam ripam exierimus, quod genus acies
infirmissimum est, equitatus hostilis impetu
moreor ne phalanx non ferat. Atque hoc pri-
mo certamine si quid nobis aduersi contingat,
erit is quidem casus quo ad præseniem rerum
statum grauis, sed quo ad existimationem de
toto bello longe gravior. Ad hac Alexander:
Ista quidem, ô Parmenio, uera esse haud
inficiat.

inficias eo : ceterum puderet, si traieclo tam facile
 Helleponio, hic riuus (ita enim Granicum
 spernens appellabat) tenere nos debeat, quomodo
 nus recta in alteram ripam evadamus. Hoc
 ex à Macedoniam gloria, ex à mea in adeun-
 dis periculis consuetudine longè alienum scio.
 Ad hæc Persas sibi confisuros video, quasi for-
 situdine et re bellica Macedonibus pares sine,
 si nihil hoc rerum initio fecerimus eo terrore di-
 gnum, quem intulimus. Hac ubi dicta, copia
 in duas partes dividit ac Parmenionem simi-
 stri cornu ducem constituit : in dextro uero cor-
 nu, cui ipse praecrat, Philotam Parmenionis
 cum cohorte regia, cumq; sagittarijs, ex Agri-
 anis iaculatoribus : Amyntam quoque
 Arrabai cum sarissatis equitibus ac Peoni-
 bus, ex cohorte Socratis: item Arpyraspidas,
 quos Nicanor ducebat : tum Perdicce Oron-
 tis, ac Coeni Polemocratis, item Crateri Ale-
 xandri, ex Amynta Andromeni, ex quibus
 imperabat Philippus Amynta, phalanges
 locat. In sinistro cornu primum Calam Har-
 palicum Thessalis equitibus, tum Philippum
 Manali cum sociorum equitatu, deinde Ag-
 athonem cum Thracibus : post hos Crateri,
 Melcagri ac Philippi phalanges statuit. hoc
 cornu Parmenioni regendum dat. Erant in
 eastris hostium Persarum equitum circiter
 viginti millia, extenorum pedum' haud mul-

c 3 80 minne.

sò minus. Conante uero Alexandro amnem
 eratcere, hostes equitatu in aduersa ripa di-
 sposito, aciem in longum deducunt, pedites
 (nam proxima ripa eminentiora erant) po-
 nè statuunt. Postquam ergo Alexandrum
 sinistro suorum cornu appossum uident (erae
 enim insignis regio habitu: ex eorum feroci-
 tias, qui circà erant, notabiliorem faciebat)
 eam partem maiore equitatu. proinus fin-
 manit: aciebus (ut diximus) instructis, utrique
 in aduersa fluminis ripa summo silencio ali-
 quandiu quietere, utrosque consideratio subr-
 eundi discriminis defixos tenebat. Expecta-
 bant Persæ, uti Macedonias flumen ingressos
 in exiū invaderent. Alexander ubi uidet ho-
 stem sese in aduersa ripa continere, celeriter in-
 scensò equo, iussis qui circà erant sequi, ante-
 cursores equites in amnem præmittit, ex cum
 bis Amyntam Tirabci cum Paonibus, ex
 una peditionis turma ante hos Ptolemaeum Phi-
 lippi, cui Socratis cohortem commiserat, cui
 foris totius equitatus eo die ducatus contige-
 rat. Ipse dextrum cornu agens, signis repente
 canere iussis, cum ingenti militum clamore ua-
 dum ingreditur, obliquam extendens aciem in
 eam ripa partem, qua uiolentior fluminis cur-
 sus uidebatur: eo consilio, ne ubi hostes flu-
 men intrassent, angusta acie exeuntes Ma-
 sedones ab ijs circumuenirentur: simul ut pha-
 lange

longe inducta eorum impetum frangeret. Per-
 se ubi Amyntam & Socratem cum cohortis
 bus ripa appropinquare conspicati sunt, con-
 tinuo in eos ali ex ripa, quā erat altior, ali ex
 amni tela mittere. Ibi ingens equitum certa-
 men fuit: his in ripam euadere, illis obstat
 studium erat. Perse plurimum prae acutis sudoribus,
 Macedones hastis pugnabant. uerum mul-
 titudine quidem longe inferiores hi, primo sta-
 tim congressu male afficiebantur: simul quod
 ex inferiore arque instabili loco, ut pose ex flu-
 mine aduersus hostes in eminenti ripa stantes
 dimicabant. Ad huc Perse totius equitatus
 robur ad exitum opposuerunt. ibi Memnonis
 filii, ac Memnon ipse pugnabant. Macedon-
 um primi in ripam nitenies, à Persis interfe-
 Eli: ceteris ad Alexandrum receptus salua-
 fuit. Qui quā maximè equites ac Persarum du-
 ces confertos uidit, subito impressionem fecit.
 Circa Regem acre pralium, ingenti utrorumque
 conatu fuit. Interim ali post alios Macedonū
 ordines annem transibant. Et quamvis equi-
 stre pralium esset, similis tamen pedestri ui-
 debaratur. nam & equis equi, & uiri uiris con-
 ferti confertiq; rem gerebant. Macedones à
 ripa Persas submouere, Perse Macedonas
 exitu adtere conabantur. Tamq; repulsis hosti-
 bus Macedones ripam tenebant. nam & robo-
 re, & rei militaris peruia Persas anteibant.

Alex

Alexander autem fortius pugnando, cum
hastam infregisset, ab Arcie (qui proximus
erat) hastam petivit. cumq; ex ille suam fregis-
set, sic quoq; cum hastae trunco dimicare pergu.
Mox accepta à Dibarato Corinthio, uno ex
amicorum cohortie, lancea, in Mithridates
Darij generum, lögè ante alios equo inuestium
protinus emicat, oraq; traiectum humi sternit.
In eo pugna ardore Rœfases in Alexâtri ca-
pue securi distracta, galeæ aliquantum citra
vulnus diffregit. in quem conuersus Alexan-
der, thorace discusso peclius træsfodit. Tam spi-
thridates Alexandrum à tergo petens, secu-
rim alte sustulerat: cuius ictu præuento Clitus
Dropids, humerum eius securi discidit. Interea
quibus res procedebat, è flumine in ripam pro-
dabant, seq; transgressis congregabant. Persæ
cum undiq; tam ipsi quam equi iaculis congi-
gerentur, nec incubentem à tergo hostiles
equitatum sustinere iam possent, multaq; à pe-
ditibus leuis armatura qui equicibus immixti
pugnabant, vulnera acciperent: primum eò quod
Alexander curabat, referre pedem cœpere.
At ubi media equitum acies uchementius im-
pressa, ex ipsa cessit, dissipatis cornibus, omnes
in fugam uersi Persarum equites, circiter mille
in fugâ casi, quos fugientes Alexander hanc
longo spatio insecurus est: ac mox in merce-
varios, qui magis stupore quodam attoniti,
quia

quia pugna eueneus prater opinionem cecidere, quam erio pugnandi consilio in acie steterant, phalange et equitatu inductis, eos ad intercessionem cecidit: nec quisquam omnium superfluit, nisi qui forte inter cæsorum cadavera iacens delituit. Capiuorum nomen circiter duam milium fuit. Ex ducibus Persariorum cecidere Niphates, Petanes, Spuhridas, Lydia satrapa, Mithrobuzanes Cappadocum præses. Mithridates Darij gener, Artibupales Darij Artaxerxis filius, Pharnaces uxoris Darij frater, Omares mercenarij militis dux. Arsites ex ipsa pugna in Phrygiam se receperit: ibiq; ut fama tenet, mortem sibi ipse consciuit, quod tanq; e calanuitatis causa Persis suissc uideretur. Ex Macedonibus primo imperii ad xxv. perierunt, ijsq; Alexander honoris gratia aeneas statuas in templo Iouis Zysippi manu posuit: quem Alexander ob artis praeflantiam præ ceteris statuaris dignum indicauit, à quo ex are fingerentur. De cetero equitatu suprà l. x. desiderati sunt, pedines circiter xx. quos Alexandri postribus cum armis ac cetero ornatu militari sepeliri iussit. parentibus eorum ac liberis agri, munerumq; rum priuatorum eum publicorum immunitatem concepsit. ad hæc fauiclos curæ habuit, singulos adiens, eorum uulnra inspiricans: ex ijsdem quarens, quomodo uulnra accep

aceperissent, quidq; tum agerent, super his quicq;
de se prædicare ac gloriari facile patiens. Sed
ex duces quoq; Persarum, ex Gracos merce-
narios, qui Persarum stipendia facientes in
pugna decesserant, sepulture mandauit. Quis
autem mercenariorum uiui in ipsius potestate
eem peruererunt, ad ergastula dannatos in
Graciam misit: quoniam aduersus publicas
Gracia decreta pro Barbaris aduersus Gre-
cos militasse. Athenias uero C. C. armaturas
Persicis dono Palladi misit, hoc breui ita-
culo inscripto: Alexander Philippi, veteriq;
Graci, Lacedamonij exceptis, haec de Barbari-
is spolia, Assiam incolentibus. Post haec Cala-
eius regionis, cui Arsies prefuerat, praefide
facto: cum edixisset ut eadem tributa soluarent,
qua Dario pendere soliti sunt, Barbaris o-
mnibus qui desertis montibus in deditio[n]em ue-
nerunt, ad suos reuertendi potestatem fecit.
Zelitis quoq; ignorat: quoniam sciebat invitos
pro Barbaris arma suscepisse. Parmeniona
uero ad recipiendum Dascylum misit: idq; re-
cepit, praefidio inde metu dilapo. Ipse Sar-
dos uersus mouit. cumq; ab oppido septuaginta
et fermè stadijs abesset, obuios habuit in itine-
re Mithrenem praesidijs arcis præfction, Sac-
dorumq; maiores natu: hos oppidi deditio[n]em,
Mithrenem ex arce et pecuniam regiam
qua in arce seruabatur pollicentem. Demum
ad Her.

ad Hermum flumen, quod à Sardis oppido
 xx. ferè statu remota est, castris posuit:
 Amyntam Andromeni mutit, qui arcem ac
 pecuniam à Mithrene accipiat. Quibus re-
 ceperis, Mithrenem postea in honore habuit.
 Sardis, ac ceteris Lydia populis libertatem,
 ut legibus uerentur suis, concessit. Erat arx
 Sardorum eminenti loco sua, undiq; preciposis
 triplici præterea muro circundata. hanc in-
 gressus, cum uidisset natura atq; opere munia-
 tam, templum ibidem Ioui Olympico adificare
 cogitauit. Dum locum templo faciendo ido-
 nem considerat, repente (ut erat anni tem-
 pus) tetra tempeſtas cum ingenti tonitruum
 fragore coelum inuoluit: secutusq; imber, re-
 gna Lydorum modò perfudit. Quod ubi ani-
 maduerit, dix id cordi esse arbitratus, tem-
 plum Ioui confeſtim extruendum mandauit.
 arcisq; custodia Pausania, uni ex amicis, comi-
 missa: præſidio imposito, exigendis uictigal-
 libus ac tribus Niciam questorem prepo-
 suit. Sandrum autem Philote, Lydie, et
 alteri Spuhridatis prouinciae, dato ei equita-
 tu, ac leuis armatura milite, qui ad eam pro-
 uinciam satis esset, præfecit. Calam et Alex-
 andrum Aeropi, prouincie Memnonis: ijsq;
 Peloponenses, et magnam ſociorum partem,
 prater Arginos (qui præſidio arcis Sardorum
 relittiuerant) attribuit. Dum hac geruntur,
 Persar

Perfarum milites mercenarij, qui Ephesij's praesidio erant, cognito huius pugnae eventu, relicta mbe, duabus longis Ephesiorum nauibus arreptis discessere: eum ijs Amynas Antiochi, qui ex Macedonia, cum adhuc ibi Alexander esset, profugerat, non ob ullam quidem iniuriam acceptam, sed odio eius ac metu. Quarzo post pugnam die, eum in Ephesum Alexander uenisset, Ephesios, qui sua ipsius causa exercitores facti fuerant, in ciuitatem resiliuit: administrationem respub. que in paucorum potestate erat, in popularem statum mutauit: tribus Persis pendit solitis Diana, que in eaturbe magnificentissimo templo summa religione colebatur, quotannis pendit iussis. Ephesiorum populus sublato paucoru metu, continuo eos ciues qui Memnona in urbem induxerant, exemplumq; Diana spoliauerant, quiq; Philippi statuam in endem templo euercrant, item eos qui Heropythi sepulcrum (a quo olim ciuitas liberata fuerat) in foro cruerant, interficere insluuit. Syrphacem uero, unum ex ijs, ac Pelagoniem filium, fratribusq; Syrphacis liberos, qui in templum confugerant, inde extractos lapidibus obruerunt. Ceteros inquireti Alexander uenit, ueritus ne per licentiam fontes pariter eis infantes, alios inimicitarum, alios auaritia causa interimerent. Nec ullum Alexandri factum apud Ephesios plus sibi laudie

O glo.

Et gloria contulit : quod nobilissima ciuitatis
 salui consuluisse uideretur. Interim ex Ma-
 gnesia et Trallibus ad Alexandrum legati
 uenerunt, urbium suarum ditionem pollicen-
 tes: ad quas in fidem recipiendas Parmenio-
 nem misit cum duobus milibus et quingentis
 mercenariis, pariq; Macedonum numero, equi-
 ebus ex amicis circiter ducentis. Alcimatum
 autem Agathoclet, cum non minori copia-
 riam numero in Aegaeis urbes, et Ioniam,
 eas urbes oppugnariam quibus adhuc Barbari
 dominabantur, mittit: aristocratiam sine pa-
 corum statum ubique tolli, popularem uerò
 (quam democratiam Græci appellant) con-
 tituit, et ut singuli populi legibus suis uiri per-
 mitterentur, usq; tributa, qua Barbari soluere
 soliti essent, remitti mandauit. Ipse Ephes
 commoratus, Diana solenni pompa rem diuina-
 nam fecit, uniuerso exercitu ueluti ad pugnam
 instructo. Postridie cum reliquo peditatu, sa-
 gittariis ac Agrianis, Thracum equitatu,
 et amicoriam cohorte regia, tribusq; preter-
 ea alijs Miletum uersus progressus. Exodis
 urbem praesidio uacuam primo aduentu coe-
 pit: ibi q; castratus, Miletum urbem ma-
 gis introrsum sitam circumuallare instituit.
 tanque Hegesistratus, cui Darius Milesi tu-
 celam demandarat, eum ad se nuncios de dedi-
 tione misisset, fratre Persarum auxilio, qui non

d longè

longè aberant, consilium mutauerat. Ceterum Niconor, qui ex Gracia classem adduxerat, eriduo ante eodem uenerat, quām Perse Milesio appropinquarent, ad insulam Laden: quæ in conspectu Miletii sita est, cemum ac sexaginta nauium appulsa classe: Quod postquam Persicarum navium ductores cognoveres, sub Mycalem montem constituerunt. Namque eam insulam Alexander non solum nauibus, quas diximus, sed etiam Thracibus, et externis milibus ad quatuor milia eodem missis, tuebatur. Barbari propè quadringentas naues habebant. Alexandrum quamvis numero nauium imparem, hore abatur Parthenia, si periore uictoria confisus, pralij fortunam experiri: fœlici etiam augurio persuasus, aquila à puppi regiae classis in littore prospecta, extimabat si uinceret, magno id usui, quoad totius belli sumam Alexandro fore: si uincerentur, haud magnum inde detrimentum proueniriam, quoniam Perse propter nauium multitudinem etiam non pugnantes imperium maris obrinerent: in id operam impigre pollaceri, omnis periculi quodcumq; futurum esse particeps futurus. Ad ea Alexander placide: Illion opinione sua falli: nec satis esse, recte augurium interpretari: praeter rei militaris rationem esse, si cum tam paucis nauibus aduersis multo plures, cumq; natalibus copijs par-

runt.

rium exercitatis aduersus exercitatas Cypriornis
 ac Phoenicum copius eat. non esse consilij sui, bo-
 co instabili arq; incerto de Macedoniam siri u-
 te apud Barbaros periculum facere. Nam si
 hoc primo nauali congressu Macedonis cedat,
 non parum incommodi quo ad famam inde exer-
 citurum: tum propter alia, tum quia nauali
 clades in Graciam perlata, Gracos nouis re-
 bus studentes ad res domi innouandas excita-
 tura uideretur. quibus de rebus nauali pralio
 impreseñiarum abstinentum censere. Augu-
 rum uero se se aliter coiectare. aquilam quidem
 ad se pertinere: sed quod sidens in lictore con-
 specta esset, uidcri diuinatus portendere, Persas
 terra non mari uincendos esse. Inter hac Glaucip-
 pus unus ex Miletis primoribus, legatus ad
 Alexandrum in castra uenit, à populo ac mer-
 senariis militibus (quis urbana custodis man-
 data fuerat) missus. is ostendit placere ciuibus
 suis, muros portusq; eis ac Persis communes
 esse: ac proin orare, uti iüs rebus contentus ur-
 bem obsidere desisteret. Indignatus Alexander,
 Glaucippum protinus in urbem renuciare, uti se sta-
 rim ad pugnam pararent. Ipse machinus con-
 fessim contra moenia dispositis, murorum par-
 tem breui exercitie, multum etiam quaffavit.
 itemq; exercitum admouebat, ut uel qua diru-
 sis, uel qua lababat muros, in urbem irrum-
 d 2 perct.

peret. Et hac quidem propinquis ex inspe-
 ctantibus Persis agebantur, qui apud Myca-
 lem cum classe erant. Non hac aguntur, Ni-
 canor ex Zade insula Alexандri motus pro-
 spiciens, latus praternauigans Miletum portum
 cum classe petit : angustoq; eius ingressu occu-
 pato, proras naūium à mari statuit : atque ita
 Persica classi adeundi portus potestatem, op-
 pidanis uero auxiliū spem, quam in classe habe-
 bant, omnino sustulit : tuum ciues ac mercenarij
 milites desperata salute, incumbētibus iam un-
 diq; Macedonibus, in mare se se projcentes,
 alijs scutis innatantes in parvam quandam in-
 sulam (nomen obscurum est) urbi proximā tra-
 ieccrunt, alijs in scēnīs lēmbis, quos sunt in portu
 stāti, cum effugere conarentur, à Macedoniam
 nauibus retracti, interfeci fūnt. Potitus urbe
 Alexander, insulam petit, in quam ex fugi-
 oppidanī se receperant: pontibus in proris na-
 uium prominentibus portari iussis in abrupta
 insula, tanquam in murian descensuri speciem.
 Quos ubi paratos ad resistendum animad-
 uerit, eorum misertus est: quoniam ex animis
 generositate & fide praestare uisi sunt. Itaque
 proposua ijs uenia, si militare secum uellene
 (trecenti mercenarij erant) cum conditionem
 accepissent, ijs ignouit: oppidanis autem, quos
 in expugnatione urbis fortuna seruauerat, u-
 tam ex libertatem dedit. At Barbari interim
 mons

mouentes crebra à Mycale cum classe , per diem quidcm in conspectum Graecæ classis aduenantes , si forie illos extra portionem elicere ad pugnam possent : noctu ad Mycalem , locum quod necessaria per incommodum , quod à Meandri amni longinquo spatio aquam portare necessum erat , appulere . Quodcum Alexander intelligeret , Miletij portu ne qua hostilis navis ingredi posset nauibus insesso , Philoram ad Mycalem mittit cum omni equitatu , tribusq; pedium cohortibus , qui Barbaros descensione in terram prohibeat . Barbari usū aque , ceterarumq; rerum necessariarum inhibiti , inde Samum petebant , importatisq; communitibus Miletum uersus reueriebantur , & plurimis inde nauium ipsarum ante portus fauces in alto constituerunt , si quo modo Macedonum naues prouocare in alienum possent . quinq; autem earum in portione quendam inter aliam insulam & exercitione iniecerunt , ea spe ut uacuas Alexandri naues comprehendenderent : quod nauticos socios alios procul à nauibus lignatum , alios ad importanda necessaria , nonnullos prædatum profectos acceperant , & pars quidem nauium sociorum aberat . Ceterum Alexander vox ut Persarum naues propius aduenire conspexit , ex ea copia nauicorum , qui eum aderant , naues decem celeriter armatas ob-

d 3 viam

uiam mutuit: utq; in eas contrarijs prioris feci-
rantur, imperat. Persæ ut uiderunt naues illas
preter spem aduersis se contendere, subiò con-
uersi ad reliquam classem fugere cœperunt: e-
quis una Iassorum naus renigio tardior
plena capta est. reliqua ad Persicam classem
conuinata fuga peruenierunt. Post hac Persæ
cum nihil proficere animaduerterent, Miletos
cum classe discesserunt. quibus digressis, Ale-
xander sum pecunie inopia adductus, cum
quod sciret se classe imparem Persis esse, cum
nollet neque ullam quidem exercitus partem
temere in discriminem mittere, ex armare clas-
sem instituit. Cogitabat præterea, postquam
iās terram Asiam cum terrestribus copijs
tenebat, se se classe non indigere. eumq; mari-
timas urbes cum exercitu expugnare posset,
nullum postea classis usum hostibus fore: quo-
niam habicuri non essent, unde remiges in
supplementum acciperent, neque portus præ-
terea aut urbes ullas in terra Asia, ad quas
diuerterent. idq; significasse aquilam, qua
apparuerat, quod ex contineti hostium na-
ues superaturus esset, conjectura quadam in-
terpretabatur. Quibus perfectis, cum exer-
citu uersus Cariam iter inuadit: quod in Ale-
xandriso non parua cum barbarorum cum mer-
cenariorum milium copia esse nunciabitur.
omnibus autem inter Miletum atq; Ale-
xandri

carnassiam oppidis primo impetu captis, quina
stadia ab Alcarnasso castra posuit. ueluti lon-
ga obſidione urbem domiturus. Nam prater-
quam quod erat ſuū permunita, Memnon
(quem ideo Darius inſeriori Asia, reiq; ma-
riuim pafeceraſ) eam prouinciam omnibus
neceſſarijs multo ante firmauerat, ualido pre-
ſidio ex mercenario milite imposuo. naues
quoq; longas in portu ad turbis euisionem con-
ſtuerunt, quarum turma ad opera facienda ma-
gno uſui crant. Igitur primo ſtatiim die admo-
uentie exercuum Alexander, portis (qua ad
Mylappa ferunt) oppidani ac praſidiary mili-
ties ex oppido repente egressi, in Macedonias
emissis iaculis impetum faciunt. Sed mox a
Macedonibus repreſsi, inura mortia compulſi
funt. Haud mulio poſt Alexander aſſump-
ſcutaris & equitatu amicorum, atq; Amyn-
ea & Perdicca Meleagriq; pedestribus copys,
ac preter hos sagittarys & Agrianis, ad
eam partem urbis qua Myndum reſpicit co-
templaturus acceſſit: ſi forte ab ea parte urbs
facilius expugnari, ac per improuifam & ſubi-
eam profectionem Myndo potiri poſſet, cuius
acceſſionem ſibi ad Alcarnassi obſidionem
muliū profuturam exiſtimabat, cuius rei o-
casiō ſibi offerretur. quidam enim ex Myn-
do ad eum uenerare, clandestinum adiiciam
per noctem pollici. Profectus ita Myn-
dum

d 4 duno

dum nocte intempesta mi conuenerat, non
en'que appropinquant, postquam Myndes-
ses nihil in eius miscere animaduerit, quamvis
scalarum copia non esset, quod non oppugna-
turus, sed per proditum urbem receperit utrū
merat: nihilominus tamen Macedonum pha-
lange propius adiuta, cum murum subruat im-
perasset, continuo Macedones turrim suam
euerterunt: qua collapsa, murus defensore nuda
sus est. Ceterum oppidani summa si resistendo,
sunt cum ijs qui mari ex Alicarnasso uene-
ranti, conatus eius irritos fecere. Atque ita re-
inflecta, ad Alicarnassi obsidionem reditum.
Ac primum omnium fossam, quam oppidani
ante urbem perduxerat, x x x. cubitorum la-
ritudine, altitudine x v. repleri imperauit: quo
facilius ligneae turre, ex quibus in propugnato-
res iacularetur, aliaq; praterea machine quib;
bus moenia quereret, oppido admoueri possent.
Fossa hanc difficulter repleta, ligneae turre
iam appelli coepabant. quod oppidani conspè-
ceti, cum per noctem in ipsa opera ignem ja-
cturi impetum fecissent, à Macedonibus, quib;
bus carum rerum custodiā mandauerat, sunt
ab alijs qui clamore excitati subito accurre-
runt, inera muros repulsi sunt. Ac ex ijs ad
c l x x. ceciderunt: in quis Neoptolemus Ar-
rabai, transfuga, Amynta frater. De exercitu
Alexandri non plus x v 1. casi sunt, nullus
si uero

si uero propè cōcūsidij contigit, quoniam nocturno prælio minus hostium tela uitare posserant. Haud multis diebus interiectis, duo Macedones contubernales ex ea cohorte, cuius postea Perdiccas præfuit, uno conciliati, cum uerqueret res à se gestas quam maxime conuaretur uerbis extollere, et ob id inter se consentio de principatu exorta esset, muros urbis ab ea parte qua ad Miletum uergit, sine cuiusquam iussu armati continuo adeuntem: magis ut audaciam ostentarent, quam cum hostibus pugnare capessent. Hos oppidanis quidam iniuriis duos modò esse, ac temere muros succedere, subito ex urbe egressi adoriantur. Illi proprius profecti, protinus eos obruncant: mox alios oppidanos remotiores, quos clamor eò iraxerat, iaculis petunt. Nec uero ex eo tantum superiores erant, quod ex editiore loco tela miscebant: sed etiam numero. multi enim ex Perdicce cohorte, plerique ex castris auxilio cūcurrerant. Ex quo contigit, insigne prælium sub urbem fieri. quo prælio oppidanis denuo intra portas à Macedonibus reiecli sunt. Parumq; ne urbs eo imperio caperetur absuit. nam et murorum custodia indiligēs erat, et due praeterea turres cum muro intericto funditus usque corruerāt. Nec sanè irrupcio difficultis fuisset, si cum cum toto exercitu pugnariam foret. Alio quoque iuris collapsis turribus proxima, tor-

mentorum iecibus concussa, si subruata à Macedonibus fuisset, facile ex ipsa concidisset. Quod oppidanis mecentes, lateritium murum semicirculis instar intersecus sufficerant: nec difficulter magna oppidanorum manu in eo opere occupata. Hunc muro postridie cum Alexander tormenta admouisset, oppidanis subito ad casigni corrumpenda ex oppido pronolante: ex pariem quidem craterum qua muro propinquaverat, partem etiam turris lignea comburunt. Cetera strenue à Philota et Hellanico operum custodibus defensa sunt. Postquam oppidanis pugnae interesse Alexandrum conspexere, sudibus armisq; abiectis trepidi in urbem se recipiunt. Initio oppidanis propior loci naturam (erat enim altior) superiores erant: nec solon contrario iectu, sed etiam à latere propugnatores scriebant. at eos qui muro eucro proponquabant, facile à tergo ferire poterant. Haud multo post cum Alexander nubo lateritio interius suffecto opera ierum admouisset, ipseq; adesset horitator: oppidanis partim quā murus disiectus erat, parim à Tripylo perfacta repente porta praeter Macedonum opinionem ex oppido crumpente, operibus faces ex alia quaque incendij nutrimenta iniunctiones. Sed ab Alexander repulsi, atque ex turribus periti, mox in urbem pedem referre coacti sunt, non parua suorum cæde: ac tanto maiore,

qua

quanto plures hoc prælio, quam superiore, mā-
ioriue audacia ex oppido exierant. Nam quā
clan Macedonibus pugnauerāt, aut in præ-
lio, aut in fuga circa muram erutum cæsi sicut.
quoniam & via angustior erat, quam no-
tum a multitudinis capax esset: & mari stra-
ges difficultem transitum faciebat. Ad hac op-
pidanos, qui è Trypylo exierant, Ptolemaeus
cum Addai ac Timandri cohortibus, & qui-
busdam præterea leuis armatura milibus
in fugam uertit. Qui dum per angustum pon-
tem præalte fossæ inieictum tumultuosius fu-
gient, præ multitudine incumbentium pone
perfracto, plerique eorum in fossam ruentes,
obruiti sunt: nonnulli à suis, alii super alios
incidentibus, oppressi: plures etiam à Mac-
donibus desuper necati. Ingens autem oppida-
norum cædes circa portas edita est. nam cum
portas oppidanis clausissent, ueriti ne hostes
iunia secum urbem intrarent: plerique cines ex-
clusi sunt, quos Macedones sub moenibus ob-
truncavere. Parumq; absuit, quin eodem impe-
ni urbs ipsa caperetur. Ceterum Alexander
urbis illius conseruanda quam cuuenda cupi-
dor, siquid forte Aicarnassenses placabile
afferrent, recipui cani iussit. Ex oppidanis
circiter mille desiderati sunt, ex Macedoni-
bus uero non plus x l. inter quos Ptole-
maeus & Clearchus sagittariorum dux, &
Addae

Addens mille pedium ductor, aeq; alijs Macedones, & ij quidem non obscuri. Secundum hanc pugnam Orontobates ac Memnon Persarum duces colloquio inter se habito, cum intelligerent ex praesenti rerum statu, non posse sedius obsidionem perferre, quod magnam iam partem murorum disiectam, partem ruina proximam, multos praterea milites in expitionibus aut defecisisse, aut ex vulneribus ad pugnandum inutiles factos animaduercebant: ciceriter secundam noctis vigiliam turrim lignam, quam aduersus opera ostium excitaverant, & item armamentaria incendunt, teclisq; muro proximis ignem injicunt. Quadam etiam longinquiora flamma comprehendit, uero so in eam partem incendium ferente. coriam partem in arcem insula, partem in arcem (quam Salmacidan vocant) se se receperunt. Quae cum Alexander ex transfiguris quibusdam cognouisset, ingentesq; ignes procul animaduertaret, quamuis iam media nox inflaret, Macedonibus eductis urbem ingressus, qui domos incenderent occidi imperauit: cateris uero parcis, qui intra recta inueniri essent. Postquam illuxit dies, contemplatus arces, in quas Persa ac merenarij milites confugerant, cum eas uir expugnari posse desperaret, intelligeretq; diuina ob locorum nastram opus esse: cum iam urbis potius esset, ijs qui nocturno prelio inter

intererant humanis, machinisq; & operibus
in Tralles comportari iussis, urbem solo aqua-
uit. Profecturus inde in Phrygiam, Carie Pto-
lemaeum præfecit, peditum trium milium, equi-
tum ducentorum præsidio relicto. Constituerat
sam ante a. uti Ada Hecatomni filia, Hidriæ
soror, eademq; (Carum lege) uxor, cui uir mo-
riens regnum reliquerat, ipsi prouincia domi-
naretur. Erat enim consuetudo apud Caria po-
pulos, usque adeò à Semiramide profecta, qua
liceret & foemini regnare. Eam Pexodarus
regno eiecerat, translatâ in se rerum potesta-
ce. namq; Oromobates Pexodari gener à Da-
rio missus, illa expulsa Cariam regebat: nec
quicquam Ada in tota Caria preter Alin-
da, urbem eius prouincia munissimam, tene-
bat. Hac prius ingresso Cariam Alexandro
obuiam profecta, Alindis urbe tradita, cum
in filium adoptauerat. Alexander nec libera-
atem foeminae, nec filij nomen aspernatus, ur-
bem eidem custodiendam reliquit. Postquam
uero Alicarnasso & reliqua Caria potitus
est, memor accepti beneficij, uniuersam Cariam
eius imperio subiecit. Post hec cū sciret plerosq;
Macedonum, qui secum militabant, paulò an-
te quam in Asiam proficiscerentur uxores
duxisse, ea res sobolis causa sibi nequitam ne
gligenda uisa est. Itaque ijs Macedonie aduen-
da, & cum uxoribus hybernandi potest arena
fecit

fecit: iisdemq; Ptolomeum Scleuci, unum ex cop
 poris custodibus: ex ducibus uero copiarum,
 Qænum Polemocrati, ex Meleagrum Neo-
 ptolemi (nam ex hi recenter uxores cuperant)
 presecutus mandauitq; ut ex ipso reuerterentur.
 Ex commissos sibi Macedonas ad se reduc-
 rent: ad hac, quo maiorem possent, peditionem
 atque equitum delectum domi haberent. Nec
 semere ex alia re quapiam Alexander sibi
 Macedonum animos aquæ conciliavit. Clean-
 drum uero Polemocratis in Peloponnesum ad
 habendos delectus mittit: Parmeniona in Sar-
 dos, data ei equitum amicorum, item Thessalo-
 rum ac sociorum prefectura: ad hac ut currua
 ducat, atque e Sardis in Phrygiam proficiat-
 tur, mandat. Ipse in Lyciam ex Pamphylianam
 tendit, eo consilio, ut ora maritima in potesta-
 tem redacta, naualeis copias hostibus inutiles
 redderet. Et primo quidem, impetu ex itinere
 Hyparna locum natura munitum coepit. me
 cenarij namque milites, qui in presidio erant,
 concinno inducias pacem, sine certamine arce
 excesserunt. Deinde Lyciam introgressus, Tel-
 misseos sine ullo negotio protinus recepit: Xan-
 thoq; amni pertransito, urbem Pinara, ex Xan-
 thum ex Patara, ex alia præterea aliquanto
 minora oppida circiter xxx. in ditionem
 accepit. His rebus gestis Myliada, quæ pars
 est maioris Phrygiae, sed ex mandato Darii

can.

non Lycia contributaria, media in hyeme intrudit. Quo tempore Phaselitarum legati amicis peiientes, aurea corona dono allata, ad eum accessere. Eademq; de re complures Lycae inferioris populi, accepta fide, ad eum legatos miserunt. Qui tradere urbes insi, missis qui ea reciperent, hand cunctanter dicto paruere. Ipse paulopost in Phaselitas profectus, castellum quoddam in ea regione sicut permunitum, quod Pisidae edificauerant, cepit: unde excusionees crebras facientes Barbari, finitos agros uastare consueuerant. In ea regione castra habentii refertur, Alexandrum Aeropi, quem ex amicorum numero Thessaliam equitibus praefecerat, uita sue insidiari erat hic Alexander Heromenis atque Arzabai frater, qui necis Philippi consciū fuerant. Sed quamvis paterna cedis reuulsi, Alexander non absoluera, et in honore habuerat, quoniam inter primos amicorum post Philippis mortem ad se uenerat, et in regna profici-
scenti una cum ceteris amicis armatus comes accesserat, hunc et in Thraciam ducenti copiarum misera: et Cala Thessalorum equitum duce sarrapa facto, eundem Thessala equitatu prefecerat. Consilium eius de insidiis per hunc maxime modum cognitum est. Darius postquam Amyntas ad se transfigit, tuitq; ab hoc ipso Alexandro et manus data.

dara eō literas, Assisēnem Persam, unum
ex ijs quibus plurimum fiebat, in maritima am-
prouinciam sub specie quidem legationis ad
Atizyem Phrygię präsidem miserat : re as-
sem uera, uti hunc Alexandrum connueret.
eīq; eō Macedonia regnum, eō mille insuper
auri talenta, si Alexandrum interficeret, pol-
liceretur. Ceterum Assisēnes à Parmenione
comprehensus, coactusq; confiteri quid uenisser,
per fidos custodes ad Alexandrum perdu-
ctus est. Qua re cognita Alexander, quid de
insidiatore decernendum sit, statim amicos con-
sulit. Illi nideri sibi optimam equitatus partem
in fido homini haud committendam fuisse: nunc
è medio tollendū, antequam familiarior Thes-
salis factus, unā cum eis aliquid noui struet.
Terrebat eos prodigium recēs iussionem. nam dum
Alexāder Alicarnassian ob sideret, quiescen-
te eo sub meridiem, hirundo quedam cion gar-
ruum maximo super dormientis caput uolitare,
eō modo in hanc, modo in illam lēcti partem
se se inferre, ac turbulentiores quam sit auion
earum natura garritus edere, conspecta fue-
rat. Alexandriam tunc, uspote labore fatiga-
sum, somnus oppresserat: sed acuissimo auicu-
lo garriu tandem excitatus, eam continuo
manu reppulit. Tantum uero absuit ut uel re-
pulsa aufergerit, ne rursus ipsius capiti insi-
dens non prius discesserit, quam prorsus exper-
gesa

gesactus sit. Eam rem Alexander minime negligendam arbitratus, cum Aristandrum Telmisseum peritisimum uatens consuluisse, parari sibi à domesticis insidias respondit: caterum fore, uti insidiae deprehenderentur. Hirundinem enim cum hominibus consuecere, ac caterarum auium loquacissimam esse. Hac igitur, ex ea qua ex Persa Alexander audierat, animo reputans, Amphoterum Alexандri filium, Crateri fratrem, ad Parmeniona confessam mittit: ex una cum eo Pergenses quosdam, qui essent itineris duces. Amphoterus Persico habitu assumptio; ne agnoscatur, ad Parmeniona peruenit, Alexандriq; manda exposuit. namq; Alexandro non uisum est, de ea re literas dandas esse. Quibus Parmenioni cognitis, Alexander reus in custodiam traditur. Post hac Alexander ex Phaselide mouēs, partem exercitus per montana in Pergas (qua illi demonstratum est iter difficilius quidem aliquanto, sed brevius) mittit: ipse secuōs mare reticuam partem ducebat. Huīus regionis ea natura est, ut nisi flantibus septentrionis peruersi non possit, austri spirantibus agrestis, tunc uero post graves notos septentrionis repente exorti, non sine diuino quodam numine (ut ipse Alexander, ex qui cum eo erant, interpretabantur) celerem ac facilem transiūm præstissime uidebantur. Ex Pergis

ultere

ulterius proficisci, obuiam facti sunt A-
spendiorum legati, urbis quidem deditioem
pollicentes: ceterum ne praesidia in oppida in-
troduceret, postulantes. idq; ijs concessionem, si
modo exercitui talenta quinquaginta in sti-
pendium penderent, equosq; traderent, quos
Dario tributi nomine dare consuerant. Quib;
bus conditionibus acceperis, dimisi sunt. Di-
gressus inde Alexander, Siden uersus profe-
ctus est. sunt autem Sidiae Cumae, ex Cumis
Acolis oriundi. Hi miranda quedam de ori-
gine sua predicabant. progenitores suos, qui
primi eam regionem incoluerant, cum primum
eam terram attigerunt, patrij sermonis obli-
cos, aliena lingua loqui coepisse: nec finitimo-
rum quidem Barbarorum, sed sua, et propria.
atque ab eo tempore Sidias uicinis populis
lingua differre. Post hac Alexander relieto
in ea urbe praesidio, Syllium petivit. erat is locus
tum natura, tum mercenariorum militum et
indigenarum praesidio munitus. Quapropter
repente pralio capi non potuit. Eunti prae-
terea nunciatum fuerat, Aspendios nihil co-
rum que pepigerant, praestare: ex agris omnia
in urbem portasse, portas ijs quae ab eo uenerant
clausisse: ad hanc muros, sicubi infirmiores
erant, sufficere. Quibus cognitus, conuerso
itinere in Aspendios rediit. Ea uero urbs ut
plurimum sita est in rupe confragosa, atque
edita:

edita: circa quam Eurymedon annis excur-
rit. in extremo rupis sua erant non pauca
adicia, modico muro circumiecto: quiq; in-
his habitabant, diffisi loci monumento, ut au-
dierunt Alexandrum aduentare, confessim
deserto muro in arcem se recipiunt. Ale-
xander ut primum eò cum exercitu peruenit,
muran defensoribus vacuum transgressus, ibi-
dem castra ponit. Spendij ut se undique
circumfessos uidere, repente caduceatores ad
eum mittunt oratum, ne quid de conditioni-
bus mutaret. Alexander cum eorum locum
consideraret natura munitum, eorum se ad diu-
turnam obsidionem imparatum esse, condi-
nibus tantum adiecit, ut obsides è principi-
bus civitatis darent, eorum pro quinquaginta
talenteis centum traderent, eorum quotannis
tributum Macedonibus soluerent: satrapae,
quem ipse instituerat, parerent: ac demum
iuri starent, pro agris illis, quos iniuste te-
nere à finitimis accusabantur. Quibus con-
ditionibus receptis, in Pergen, ut inde in
Phrygiam peteret, iter intendit, praeter Tel-
missium urbem, cuius homines à Pisidiis
oriundi Barbari sunt. Erat is locus natu-
ra munissimus. sua est enim urbs in ex-
celso monte, undique confragoso, aditu diffi-
cili atq; arduo: nam usq; adeo a summo montis
uertice in procline pertinet. è regione mons

e e aler

alter situs est, è què altus ac praeceps, tanta inter se propinquitate, ut ex ijs ueluti porta quedam efficiantur: atq; ut uel cum paruo praesidio ijs montibus infessis, non facile sit ea exercitum traducere. Horum utrumq; Telmissei auxilio profecti, Alexandri metu occupauerat. Quod cum Alexander procul intueretur, Macedonas iubet ad radices montium castra facere: arbitratus, postquam Telmissei uidissent se castris posuisse manere, fore uti in urbem propinquam relicto praesidio reueterentur. Nec eum fecellit cogitatio statim enim reliquo in colibus praesidio, cætera multitudo in urbem se recepit. Qua re cognita Alexander, adductis repente sagittaris & iaculatoribus ac leuis armatura militibus, contempta paucitate, praesidium inuadit. quod ubi ad teli iactum appropinquatum est, arrepta protinus fuga, montes deseruit. Tunc Alexander superatis proutinus angustijs, ante ipsam urbem castra posuit. quo ad eum uenere à Selgeis legari. Sunt autem & hi è Pisidarum gente, belloq; acres. magnam urbem incolebant. Hi, quia sibi cum Telmisseis ueteres inimicitia erant: legatos ad Alexandriam amicitiam petentes miserant. Quibus in amicitiam receptis, postea Alexander ut fortibus urbis usus est. Contemplatus deinde Telmissei urbis situm, nō paucorum dierum eius expugnationem arbitratus, Salagassum

gatione petit. erat autem ex hac urbs Pisidorum, non parua: ex cum omnes Pisidae bellicosi existimantur, illi tamen uirtute ceteros anteire putabantur. Collis erat ante urbem, quem quoniam situ non infirmorem urbis moenibus preuebant, occupauere. Quo usq; Alexander, exercitum exemplo in duas partes dividit. In dextro cornu, cui ipse praerat, argyraspides locat: post bos pedites regios, extensa acie usque ad sinistrum cornu, prout ea die singulis copiarum ducibus ordinum ducatus coningebat: sinistro cornu Amynta Arrabai preposito. in dextro autem cornu locauerat sagittarios, ex Agrianos: in sinistro, iaculatores Thraces, quorum dux erat Sitalces. nam equites in illa locorum difficultate inutiles erant. Qui uero Pisidis ac Telmiseis praesidio ante accesserant, etiam cum his in acie erant. Tamq; Alexandri acies montem subibant, cum Barbari subito ex insidijs prouolant, ac circa uerunq; cornu a lateribus desuper circumfunduntur: ex sagittarios quidem in fugam uertunt, utpote leuiter armatos, ex qui ante alios excurserant. Agriani substituerunt. nam ex propinqua erat Macedonum phalanx, ex ante ipsam Alexander conspiciebatur. Postquam autem comminus in pugnam uenimus est, Barbari inermes cum armatis Macedonibus obuiam ire, vulneribus acceptis in fugam

se coniuncti, amissis propè quingentis. Ceterum quia leues, & locorum gnari erant facile euaserunt, Macedonas & armorum gravitas, & regionis ignoratio ad inseguendos hostes retardauit. Post hac Alexander iam victor securus, ac Salagasseos aggressus, eorum urbem magna vi cepit. In eius urbis expugnatione, ex iis qui secum erant, Cleander, unus ex copiarum ducibus, desideratus: ex militibus, circiter uiginti. Ea urbe capta Alexander inde mouens, aduersus reliquos Pisidas exercitum ducit: & alia quidens eorum castella ui, alia per deditinnem recepit. Inde in Phrygiam conuersus, ad paludem quam Ascaniam vocant, se contulit. in ea palude suapte natura saligna, quo finitimi utimur, nec ob eam rem mari indigent.

Quinto die post Celena peruenit. Erat in ea urbe arx, situ & opera munita: in quam Phrygia præses milites milie ex Caria, Gracos autem mercenarios centum præsidio imposuerat. Hiq; ad Alexandrum miserunt, qui pollicarentur areis deditionē, nisi intra certam diem auxilium à sacrape afferretur. Quod tempus expectare Alexander, quam arcem undique inexpugnabilem prælio adoriri, aut obsidere, commodius arbitratus, oblatam conditionem non respuit. Nullo ad diem auxilio profecto, urbs cū arce recepta est. quibus mille & quingenitor

gentorum militum præsidia firmatis, decem dies ibidem commoratur. Antigono deo Phippi Phrygiae præposito, et Balacro Amyntae (qui sociorum dux erat) in eius locum sufficeret, Gordion contendit: scribitq; Parmenioni, uti copys adductis sibi obuiam procedat. Interim qui Macedoniam ad uisendas uxores ierant, eodem adueniunt, et cum his noni deleetus, Ptolemeo Seleuci, et Cæno Polymocratis Meleagroq; Neoptolemi, ducibus. Erant hi quidem Macedonum, pedites circiter mille, equites c. c. c. Thessalorum equites ducenti, Eliorum c. l. quis praecrat Alcias Elius. Est urbs Gordium in Phrygia, propinqua Hellestanto, ad Sangaritem amnem sita. eius fluminis fontes in Phrygia oriuntur, et per Thracces Bithynos labens, Euxinum pontum influunt. Huc Atheniensium atti ad Alexandrum uenere, oratum uti c. suis quos captiuos haberet, dimitteret: qui ad Granicum amnem in pugna capti, atq; in Macedoniam missi, una cum alijs captiis ad duo millia in uinculis habebantur. Quod Alexander abnuit: haud tamen esse arbitratus, durante aduersus Persas bello, metum de se Gracis adimū, qui contra Graciam pro Barbaris militassent.
 eosq; a se tum deniq; cū præsens bellum finitum esset,
 peti insit.

ARRIANI NICOMEDEN
 S I S D E R E B V S G E S T I S
 ALEXANDRI MAGNI
 REGIS MACEDO-
 N V M L I -
 B E R II.

INTERBA Memnon à Da-
 rio classi prefectus, ac universa
 praterea ora maritima, cum
 bellum in Macedoniā ac Gra-
 ciam transferre cogitaret, Chiō
 insulam per prodictionem recepit. Inde Lejbon
 petens, Mitylenais resistentibus, cetera insula
 oppida partim uī, partim uoluntate ad se tra-
 cit. Post hæc Mitylenas conuersus, urbe ipsam
 in promontorio suam, quantum ab uno littore
 ad alterum pertinet, duplice uallo ac fossa cir-
 cundedit: ex in hoc spaciū castellis quinq; ex-
 citatis, exclusa urbe à cetera insula, facile reli-
 quis insulis dominabatur. Ea parte quidē na-
 vium ad portus obsidionem disposita, parte re-
 liquam apud arcem, quam Sigriū appellat,
 staruit: eo uidelicet consilio, sui onerarias naues
 ex Chio, Gerasto, ac Malea uenientes, prohibe-
 ret arcis aditu, ne quid inde ad Mityleneos
 obfessos perueniret. Inter hæc morbo mortem
 obiit. qua quidem res Dary rebus, si quid est
 quod obfuerit, uehemener obfuit. Eo mortuo,

Autop

*Autophradates, ac Pharnabazus, cuius fidei
Memnon moriens classis principatum commis-
serat, donec Darius de prefecto constituisse
(erat enim ex sorore natus) inchoatae obsidionis
hand negligenter incubebat. Quapropter Mi-
tylenei, cum se se terra mariq; circumfessos am-
madererent, ad Pharnabazum mittunt, qui
se facturos imperata spondeat, si externos mi-
litares pro iure societatis ab Alexandro auxi-
lio ad se missos, incolumes abire patiatur: Mi-
tylenei autem euersis quas Alexandro posue-
rant statuis, à Dario socij et amici appellen-
tur, ut in pace per Antalcidam facta cū Da-
rio contineretur. Ea Pharnabazus ne diutius
tempus in obsidione tereret, se concessurum re-
spondit: si tabulas, in quibus incisa erant foede-
ra que ijs cum Alexandro essent, deponeret:
sive exules, quorum uix iam dimidia pars su-
peresset, in urbem reducerent. Quibus condicio-
nibus receptis, ingressus urbem Pharnabazus
et Autophradates, presidium introducunt:
eiq; Lycomedem Rhodium praficiunt, ciuita-
tiq; tyramnum impovent Diogenem, unum de
monero exdum, grandi pecunia partim à sin-
gulis partim à ciuitate extorta. Quibus pera-
ctis, Pharnabazus Lyciam cū classe petit, mi-
litis mercenario secum abducto: Autophrada-
tes ad insulas circumiectas comeddit. Inter hac*

e s b a z o n

bazum mittū, qui mercenarios recipiat, sc̄q̄s
 illum in Memnonis locum suffecisse nuncier.
 Pharnabazus traditis Thymondæ militibus,
 continuo ad Autophradatem nauigat: com-
 municatoq; consilio, Darame Persa cum na-
 ibus decem in Cyclades misso, ipsi cum nau-
 bus centum Tenedon petunt. Ingressi q; por-
 tum, qui Borealis appellatur, insularibus im-
 perante, uti tabulas in quibus foedera cum Alexan-
 dro ἐγραφεῖ Gracis incisa erant, deponant:
 cumq; Dario eas pacem habeant, que per
 Antalcidam conuenisset. Tenedenses, quam-
 sis Alexandri amicitiam Darū amicitia
 longè preferrent, tamen quoniam in eo rerum
 statu difficile videbatur sernari posse, nisi impe-
 rata ficerent, eo quod Egelochus (eius Ale-
 xander mandauerat, uti classem rursus com-
 pararet) nondum eas naues composuerat, que
 possent obſeſſis opem ferre, metu magis quam
 voluntate paruerunt. Dum hac aguntur, Pro-
 teas Andronici ab Antipatro iussus, uti ex
 Eubœa ac Peloponneso naues longas cogeret,
 que insulis ἐγραφεῖ reliqua Gracie praefidio forent,
 si forte (ut fama erat) Barbari in eas oras cum
 classe nauigarent: cum audisset Datamen cum
 naubus decem ad Siphnon stare, ipſe cum ui-
 ginti naubus noctu Chalcidem ad Euripum
 suam defertur. postridie ad Cythnion insulam
 appulsi naubus, cum diens ibi conſumptis, quo
 de illis

de illis decem hostium nauibus certior fieret: simul ut per noctem impetu facto, Phoenicibus terribilior appareret. Postquam uero compertit, Datamen in nauibus Siphni esse, noctu inde mouens, sub auroram hostes improniso adores, octo ex eis naves plenas cepit. Datames cum duobus reliquis primo congressi in fugam uersus, ad aliam classem se recepit. Postquam Alexander Gordion peruenit, cepit eam (ut fit) uisenda arcis desiderium, in qua Gordij ac Mida filij regia erat: quo Gordiani currus iugum, & iugi ipsius insolubilem (ut ferebatur) nodum inspiceret. Ingens cum fama de eo curru apud finitos erat: Gordium unum suisse ex antiquis è Phrygia pauperem uirum, exiguum agrum habentem, ac præterea duo bouna iuga: cum uno quidem arare, cum altera res rusticas uehere solitum. Eo aliquando arante, aquilam in iugo consedisse, ibiisque ad uesperam permansisse. Gordium ostento tertium, Telmiseos uates, prodigiorum interpres (quod diuinandi scientia tam foeminius quam maribus eius gentis insita esset, quasi hereditaria) de ea re consulere statuisse. Cum in pagum quendam Telmisorum peruenisset, uirgini cuidam ad fontem proficiens obuiam factum, quid sibi euenisset narrasse: illam, qua ex eo diuinatorum genere esset, nisi eodem reuerteretur, Ioui que rega

regi sacrificaret iussisse, letum augurium esse.
Gordium, ut secum proficeretur, ut scires
 quo'nam modo sacrificaret, orasse. fecutam uir-
 ginem: eumq; sacrificium uti iussus est, perfecis-
 se. quo peracto, eam in coniugem coepisse, ex ijs
Midam pucrum genitum esse. Qui cum in mi-
 rum formosum arq; præstantem euasisset, se-
 ditione inter Phrygas exortâ, remedium male
 consulentibus, oraculum editum, currum ijs re-
 gem allaturum esse, qui seditionem tolleret.
 Suspensis hoc responso, *Midam* curru uectiam
 cum parentibus interuenisse, seq; in conciliatio-
 nis ita ut erat in curru exhibuisse. Phrygas conie-
 ctura ratos hunc esse quem sortes cecinerant,
 cum continuo Phrygia regem creasse. quo fa-
 ctio, seditione sublata, *Gordy* patris currum
 Ioui in arce suspendisse: graias agentem, quod
 aquilam (que in tutela Iouis esset) augurio
 patri mississet, ex quo regnum adepius esset.
 Prater hac ex illud etiam de curru fama uis-
 guerat: Si quis eius iugi incognitum nodum
 aliquando soluisset, fore uisi totius Asia
 potiretur. erat autem id uinculum ex cornu
 arboris libro: tantaq; arte connexum, ut
 ipsius nodi neq; finis, neq; initium ullum exta-
 ret. Alexander id sepius manu uersans, non
 comperta nodi ratione, cum prorsus statuisset
 insolatum non linquere, ne ea res in religio-
 nem apud milites uertcretur, ne quidā autores
 sunt.

fune, protinus ense discidisse: solutionem à se claus. siue ut augurij sortem eludoret, siue quod nihil putaret interesse solutionem' ne an discissum esset. Aristobulus tradit, clavum ab eo ex teste, per quem clavis ipse trajectus vinculum continebat, reuulsim, atq; ita temoni detraetum. Ego uero quo'nam modo id egerit, in tanta scriptorum uarietate non ausim affirmare. Sed ita discessit à curru, ex qui cum coerant, quasi oraculi fides impletaria esset: secutaque nocte proxima, tonitrua ac fulgura eam opinionem comprobauere. cuius rei causa postero die sacrificauit dijs, qui ex signa impletarum fortium, ex soluendi nexus rationem ostendissent. Postridic inde mouens, cum Ancyram (qua in Galatia est) profectus esset, Paphlagonum legati ad eum uenere, amicitiam pententes, seq; ex gentem suam in potestate eius futuram pollicentes. Id uero postulabant, ne eum exercitu fines suos intraret. Quod cum concessisset, eos Cale Phrygia praesidi parere iussit. Deinde Cappadociā petens, quicquid est eis Halym flumen, magnam etiam eius partem trans Halym cepit. Sabielaq; provincie praeposito, ad eas angustias quibus Cilicia aditur (Pylas incole appellant) procedit. Profectus ad eum locum, quem castra Cyri uocant, illius inquam Cyri, sub quo Xenophon egregius copiarum dux meruit. Postquam agnouit fauces illas:

Tarson interfecat : ac per loca pura effluens,
 nitidas & easdem frigidissimas undas uehit. ob
 eam causam Alexandrum neruorum dolore
 affectum , in uehementem febrim atq; insom-
 niam incidisse. Afferunt etiam ceteros medi-
 cos de salute eius desperasse, preter Philippum
 & carnarem : cui unum magno à se in honore
 habito , in his qua ad medicas artes pertineant,
 summarum fidem habebat. Hunc ad leuandam
 agititudinem , medicatam potionem regi ad-
 hibuisse. cumq; calicem regi traditurus esset, in-
 cerim Alexandrum per epistolam à Parme-
 nione monitum , ne Philippo salutem suam
 crederet , à Dario pecunia corruptum : quam
 ubi legit , accepisse manu calicem , epistolam
 Philippo legendam dedit. quo legente, Ale-
 xandrum medicamentum intrepide hauiisse :
 & in Philippo, quod nihil esset fraudis , statim
 patuisse. neq; enim in legenda epistola exte-
 ritum: sed id modo Alexandrum monuisse, ut
 eius consilii acquiesceret , si recuperare salu-
 tem cuperet: Postquam ex morbo convalescevit,
 & Philippo quantum fido haberet , & cate-
 ris in non facile admittendis suspicionibus
 quam constans esset, quamq; praterea ad mor-
 tem paratus , ostendit : post hac ad occupan-
 das portas, que Ciciliam ab Assyria dividantur,
 & insidios aditus Parmeniona permittit.
 pedis